

تحلیل تشبیه و جایگاه آن در شعر شفیعی کدکنی^۱

حجت الله بهمنی مطلق^۲



تاریخ دریافت: ۹۲/۲/۱۴

تاریخ پذیرش: ۹۲/۱۰/۲

چکیده

مهم‌ترین شگرد و زیربنای همه‌ی شگردهای تصویرآفرینی در شعر تشبیه است. بنابراین تحلیل تشبیه می‌تواند برای شناخت وجوه زیبایی و درک مفهوم شعر و همچنین نگرش و گرایش و سبک شعری شاعر مفید باشد. در این مقاله ما تشبیه‌ها شعر شفیعی کدکنی را از دو مجموعه‌ی شعری وی استخراج کرده و مورد تجزیه و تحلیل قرار داده‌ایم تا از این طریق بخشی از وجوه هنری، گرایش‌های فکری، نوآوری‌های ادبی و ویژگی‌های سبکی شعرشان کشف شود. برای این منظور ابتدا به طبقه‌بندی تشبیه‌ها طبق بلاغت سنتی پرداختیم، سپس تشبیه‌ها کلیشه‌ای و مستعمل و تشبیه‌ها نو را شناسایی و بررسی کردیم. پس از طبقه‌بندی و تحلیل مشابه‌ها در هشت حوزه‌ی معنایی، دو ویژگی شاخص تشبیه‌ها یعنی جانب موسیقایی تشبیه‌ها و طبیعت‌گرایی در تشبیه‌ها را بررسی کردیم. نتایج پژوهش نشان می‌دهد شفیعی کدکنی سخت دل‌بسته‌ی طبیعت است و عنصر موسیقی شعر بویژه موسیقی درونی برایش بسیار اهمیت دارد تا جایی که در بسیاری از تشبیه‌ها در انتخاب لفظ مشبه و مشبه‌به تلاش می‌کند جنبه‌ی موسیقایی الفاظ رعایت شود.

واژگان کلیدی: شعر معاصر. شفیعی کدکنی. تشبیه. حوزه‌ی معنایی مشبه‌به

۱ - استخراج شده از طرح پژوهشی اجرا شده در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق.

۲ - استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق. h.bahmanimotlagh@yahoo.com

مقدمه

تشبیه هر چند به عنوان یکی از عناصر صور خیال در شعر مطرح است اما مهم‌ترین عنصر و نیز زیربنای تمام شگردهای تصویرآفرینی است. تشبیه در حقیقت تلاش ذهنی شاعر است برای ایجاد پیوند بین دو پدیده‌ی متفاوت و گاه بی‌ربط. یافتن این ربط و کشف این شباهت علاوه بر این که بیان‌گر توان ذهن و تخیل شاعر است، دیدگاه و نگرش او را به هستی و همچنین تأثیرپذیری او را از اوضاع جامعه بر ما آشکار می‌کند. به دنبال تحولات بنیادی و گسترده‌ی فرهنگی پس از انقلاب مشروطه در ایران، نه تنها صورت و قالب آثار ادبی متحوّل شد بلکه از نظر درون‌مایه و اندیشه و نگرش شاعران هم ما شاهد تغییرات اساسی هستیم. شاعران معاصر از زاویه‌ای جدید به هستی، جامعه و انسان می‌نگرند. بخشی از نمود این نگاه نو در حوزه‌ی تشبیه و تصاویر شعری آشکار می‌شود. «در شعر کهن تکوین تصویر در یک بیت صورت می‌گرفت، در بیت یک یا دو تصویر ارائه می‌شد و تکوین پیدا می‌کرد. گاهی این تصویر به یکی دو بیت دیگر نیز تجاوز می‌کرد ولی به طور معمول به دلیل بیت‌پرستی قدما و به دلیل وجود قافیه‌ای محدودکننده، تصویر یک بیت به بیت دیگر منتقل نمی‌شد و یا در صورت انتقال به بیت دیگر در آن تکوین خود را به اوج می‌رساند و پایان می‌پذیرفت» (براهنی، ۱، ۱۳۷۱: ۲۹۵) در حالی که یکی از نقاط قوت تصویر در شعر معاصر، در محور عمودی خیال است. واحد شعر نو از حد مصراع و بیت فراتر است. گاه یک تصویر در کل یک شعر گسترده است و با تصاویر دیگر پیوند دارد و «این تلفیق و تکوین تصاویر که شکل ذهنی شعر را ممکن می‌سازد شعر امروز را از شعر کهن که شکل ذهنی خود را در یک بیت متجلی می‌ساخت، جدا می‌کند.» (پیشین: ۲۹۵) در شعر سنتی «تصاویر در سراسر شعر پراکنده‌اند و تنها موضوع یا وزن و قافیه‌ی واحد است که این توده‌ی پراکنده و متنوع را به دنبال خود می‌کشد

می‌برد. فراوانی این تشبیه‌ها در دفترهای شعری دوازده‌گانه در جدول زیر نشان داده می‌شود:

تشبیهات/دفترها	اول	دوم	سوم	چهارم	پنجم	ششم	هفتم	هشتم	نهم	دهم	یازدهم	دوازدهم	مجموع
فشرده	۴۹	۶۱	۳۲	۲۸	۱۸	۱۳	۲۴	۳۰	۳۲	۳۹	۱۱	۲۵	۳۶۲
گسترده	۱۴	۱۶	۲	۵	۶	۱	۵	۸	۹	۱۳	۵	۱۰	۹۴

۱-۲- انواع تشبیه از نظر مفرد و مرکب بودن: از این منظر تشبیه‌ها به چهار

دسته تقسیم می‌شوند:

۱-۲-۱- مفرد به مفرد: تشبیهی ست که طرفینش مفرد باشند. از ۴۵۶ تشبیه، ۴۴۷ تا یعنی حدود ۹۸٪ تشبیه‌ها از این دسته‌اند. در تشبیه‌ها مفرد گاهی مشبه یا مشبه‌به همراه با صفت یا اضافه و یا قیدی می‌آید که به آن تشبیه مقید می‌گویند. ۱۴ مورد از تشبیه‌ها مفرد مقید به صفت یا قیداند و به طور معمول هم یک پدیده‌ی طبیعی مانند: درخت خشک کج و گاهی یک امر انتزاعی مانند یقین که برمد از بستر گمان در آنها همراه با قید آمده‌است؛ مانند:

نمای دهکده آیینی تهی دستی است / درخت خشک کجی همچو دست مفلوجی /
 شده است بیهده از آستین جوی برون (آیین: ۱۳۲)

در این غروب جشن و چراغانی / همچون کمان رستم بر طارم سپهر / یا چون یقین که برمد از بستر گمان / روی چه ایستاده پل خواجه در زیر آسمان؟ (هزاره: ۷۷)

۱-۲-۲- مفرد به مرکب: تنها نمونه‌ی این نوع تشبیه مورد زیر است که در آن نگاه معشوق به صحنه‌ای که از ترکیب صبح و ساحل شکل گرفته، تشبیه شده‌است:

آیینی نگاهت پیوند صبح و ساحل / لبخند گاه‌گاهت صبح ستاره باران (آیین: ۳۶۵)

۱-۲-۳- مرکب به مرکب: تشبیهی ست که تصویر آن از چند چیز منتزع شده باشد به بیان دیگر مجموعه‌ای به مجموعه‌ای دیگر تشبیه شده باشد. از این گونه ۶ نمونه

یافته شد. در زیر یکی دو نمونه بررسی می‌شود:

گونه تقسیم‌بندی برای شعر کلاسیک مناسب باشد که واحد شعر در آن بیت است و در شعر نو با توجه به تغییر ساختار شعر جایگاهی ندارد. با وجود این در بخش‌هایی از بعضی شعرهای شفیعی چند تشبیه پی‌درپی آمده که به تشبیه‌ها مفروق نزدیک است؛ مانند: آینه‌ی نگاهت پیوند صبح و ساحل / لبخند گاه‌گاهت صبح ستاره باران (آینه: ۳۶۵) در مصراع اول نگاه معشوق به پیوند صبح و ساحل، و در مصراع دوم لبخندش به صبح تشبیه شده است.

کیست در آنجا کنار چشمه که خود را / از گره موج می‌گشاید تصویر / موی سپیدش: غبار لشکر ایام / ذهنش: آینه‌ای موازی شبگیر (آینه: ۴۶۳) در این شعر هم ابتدا تشبیه موی سپید به غبار لشکر غم و سپس تشبیه ذهن به آینه‌ی موازی شبگیر آمده است.

۱-۸- تشبیه خیالی:

تشبیهی که «مشبه به آن امری غیر موجود و غیر واقعی است که حداقل مرکب از دو جزء است اما تک تک اجزای آن حسی و موجودند» (شمیسا، ۱۳۷۶: ۷۹) نمونه‌های معدودی از این گونه تشبیه در شعر شفیعی دیده می‌شود؛ مانند: رخس روین غرور (آینه: ۱۱۰) که مشبه به رخس روین خیالی است. مرغ عقیقین بال زرین پیکر آتش (آینه: ۱۲۴) مرغی که بالش از عقیق باشد وجود خارجی ندارد. باران ابریشمین نگاهت (آینه: ۱۲۶) بارانی از ابریشم وجود خارجی ندارد.

بعضی دیگر انواع تشبیه مانند: تشبیه مشروط، مقلوب، تفضیل و تمثیل در شعر شفیعی دیده نشد.

مربوط به زندگی سنتی ست، نشان دهنده‌ی این سلیقه و گرایش فکری شفیعی است.

۳- جانب موسیقایی تشبیه‌ها:

یکی از ویژگی‌های تشبیه‌ها شفیعی کدکنی رعایت وجه موسیقایی آنهاست. همچنان که وی در مباحث نظری، موسیقی یا آهنگ در معنای عامش را یکی از ضروریات شعر می‌داند و معتقد است «شعر گره‌خوردگی عاطفه و تخیل است که در زبانی آهنگین شکل گرفته است» (شفیعی کدکنی، ۱۳۸۲: ۸۶) در عمل هم به رعایت جانب موسیقایی شعر سخت پایبند است و نه تنها به وزن و قافیه اکتفا نمی‌کند و به شعر بی‌وزن اعتقادی ندارد، بلکه سعی می‌کند که تا حد امکان جانب موسیقایی درونی را هم لحاظ کند. نمود این مقوله‌ی هنری در شعر شفیعی به حدی است که شگردهای مختلف موسیقی‌افزایی مانند واج‌آرایی، سجع، جناس و تکرار، یک ویژگی سبکی وی به شمار می‌آید. از میان ۴۵۶ تشبیهی که از دوازده دفتر شعری استخراج شده، در ۵۴ مورد بین طرفین تشبیه تناسب لفظی رعایت شده است. رعایت جنبه‌ی موسیقایی بین لفظ مشابه و مشابه‌به باعث می‌شود تا هماهنگی آن دو بیشتر شود؛ یعنی هرچند شاعر ادعا کرده است که مشبه از جهتی شبیه و مانند مشبه‌به است، نزدیکی در لفظ به شکل‌های واج‌آرایی، جناس و سجع، علاوه بر افزایش موسیقی، همانندی و شباهت بین طرفین تشبیه را هم افزایش می‌دهد و در بعضی موارد که تشبیه با لفظ دیگری در شعر فارسی سابقه داشته و تکراری و کلیشه‌ای شده است، به مدد این شیوه نو و تازه گردیده؛ به طور مثال تشبیه «سلسله‌ی زمان» در شعر فارسی سابقه دارد اما وقتی شفیعی به جای «سلسله» واژه‌ی «زنجیره» را به کار می‌برد و تشبیه «زنجیره‌ی زمان» (آیین: ۲۸۲) را می‌سازد، علاوه بر این که با تکرار واج «ز» و «ن» بر موسیقی کلام می‌افزاید به تشبیه تازگی هم می‌بخشد. شکل‌های مختلف این تکرارها را می‌توان در دسته‌های زیر مشاهده کرد:

